
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1046 

Del  11/12/2019

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 167 del 09 dicembre 2019

OGGETTO: Sinistro stradale passivo  del giorno 5/9/2019 avvenuto in Via dei Conti Vacca  in 
Finale Ligure  - Impegno di spesa per rimborso somma.

IL DIRIGENTE

VISTA:
• la determina n. 715 del 6/9/2018 di affidamento alla società AON HEWITT RISK & 

CONSULTING S.r.l. del servizio per la gestione dei sinistri di responsabilità civile 
rientranti  nella  franchigia  prevista  dalla  polizza  di  assicurazione  RCT/O  per  il  
periodo 1/7/2018 – 30/6/2019;

• la segnalazione di sinistro presentata in data 10/9/2019 prot. n. 29689 con la quale 
il Sig. G.L. dichiara che il giorno 5/9/2019, alle ore 23,00 circa, a causa del forte  
vento si staccava un ramo di un pino pubblico che, cadendo a terra, procurava 
danni all'autovettura di sua proprietà;

• la comunicazione redatta in data 12/9/2019 a cura del U.O. Ambiente Verde – Area 
4;

• la comunicazione in data 12/9/20199 prot. n. 30016 con la quale l'Ufficio Entrate 
comunica all'interessato di aver trasmesso la documentazione alla ditta incaricata 
della gestione dei sinistri sotto franchigia Società Aon Hewitt Srl per la definizione 
del sinistro in argomento;

• la comunicazione in data 13/9/2019 con la quale la Soc. Aon Hewitt Srl  trasmette  
atto  di  quietanza  della  somma  onnicomprensiva  di  €  550,00,  firmata  per 
accettazione dal Sig. G.L.;

CONSIDERATO necessario provvedere al rimborso al Sig. G.L. sopra citato, della 
somma onnicomprensiva di € 550,00, imputando la spesa al cap. 654 – codifica 1.03-
1.10.05.02.001 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 Esercizio 2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  rimborsare  al  Sig.  G.L.,  come  meglio  individuato  nell'allegato  alla  presente 
determinazione  che  non  sarà  pubblicato  per  motivi  di  riservatezza, la  somma 
onnicomprensiva  di  €  550,00 a titolo  di  rimborso per  sinistro  avvenuto  in  data 
05/09/2019.

2. Di impegnare, pertanto, a favore del Sig. G.L.. la somma onnicomprensiva di  € 
550,00,  al  capitolo  654,  codifica  1.03-1.10.05.02.001  del  bilancio  di  previsione 
2019-2021 - Esercizio 2019.

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


